
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  R e g o l a m e n t o  a r e a  d e l l e  p o s i z i o n i  

o r g a n i z z a t i v e .  

  

L’anno 2019 addì undici del mese di aprile alle ore 11,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 29 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 e, in particolare: 

• l’art. 13 CCNL 21/05/2018 che stabilisce che gli enti istituiscono l’area delle 

posizioni organizzative di lavoro, che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di 

unità complesse caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed assunzione di 

responsabilità di risultato o di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 

qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

• l’art. 14 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative 

sono conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri 

generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le 

medesime finalità; 

 
Dato atto che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi 

al personale della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da 

svolgere: 

• della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

• dei requisiti culturali posseduti; 

• delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

 
Considerato che l’art. 15 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo della 

retribuzione di posizione varia da un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di 16.000,00 

euro per tredici mensilità, per le categorie D e da un minimo di 3.000,00 euro ad un 

massimo di 9.500,00 euro annui lordi per tredici mensilità per le categorie C e che ciascun 

ente ne stabilisce la graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative 

individuate; 

 
Evidenziato che: 

• rispetto dei criteri generali contenuti in disposizioni legislative, contrattuali, nonché 

nel vigente regolamento degli uffici e dei servizi, il Comune di  Monasterolo di 

Savigliano istituisce le posizioni di lavoro di cui al punto a) comma 1 dell’art 13 CCNL 

Funzioni Locali 21/5/2018 per lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 

organizzative 

• le posizioni organizzative dell’amministrazione comunale coincidono, sulla base 

del proprio assetto organizzativo, con le unità organizzative di massima dimensione 

dell’Ente, denominate  Aree che operano con ampia autonomia gestionale nel rispetto 

degli indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di raggiungimento 

di obiettivi e risultati 

• l’area delle posizioni organizzative comporta assunzione diretta di prodotto e di 

risultato ed è caratterizzata da contenuti di particolare professionalità. Essa è assegnata 

ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art 17 comma 1 e 2 del CCNL Funzioni 

locali 21/5/2018, con incarico a tempo determinato revocabile per un periodo massimo 

non superiore a 3 anni, ai dipendenti classificati nella categoria D, nominati dal Sindaco 

quali Responsabili delle unità organizzative di massima dimensione dell’Ente (aree) e, 

pertanto, titolari dei principali poteri gestionali a rilevanza esterna. 

 



 

 

Rilevato che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un 

sistema di pesatura delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto 

conto che l’art. 13, comma 3, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già 

conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 

nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure 

e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un 

anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 2019; 

 
Dato atto che l’organigramma del Comune di Monasterolo di Savigliano prevede le 

seguenti Aree: 

1. AREA AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI 

2. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-TRIBUTI-PERSONALE 

3. AREA  TECNICA-MANUTENZIONE 

 
Sottolineato che  la scelta metodologica proposta è quella della graduazione delle posizioni 

attraverso la “pesatura” delle funzioni che le compongono che si ottiene attraverso 

l’individuazione delle funzioni principali, la  valorizzazione numerica di ciascuna di essere, 

mediante l’utilizzo di parametri e conseguentemente, il  valore economico delle posizioni 

organizzative si ottiene collegando il punteggio ottenuto alla tabella contente i range 

minimi e massimi delle posizioni organizzative   

Ritenuto di approvare il nuovo regolamento area delle posizioni organizzative unitamente 

alla metodologia di calcolo allegati  alla presente deliberazione a formarne  fa parte 

integrante e sostanziale con i  quali si è procede a disciplinare i criteri per l’individuazione, 

il conferimento, e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, la metodologia di 

graduazione delle posizioni attraverso la pesatura delle funzioni assegnate ed il metodo di 

calcolo,  e nel rispetto di quanto previsto dall’art 13 e segg. del CCNL Funzioni Locali del 

21.05.2018  

 
Rilevato che: 

- Con lettera prot. 1131 del 13.03.2019 è stato dato avvio al confronto sindacale con 

incontro fissato il 28.03.2019, ai sensi dell’art. 5 del CCNL 21/05/2018  

- In data 28.03.2019 si è svolto il confronto sindacale con le organizzazioni presenti 

e l’RSU, nel corso del quale sono state proposte da parte della CGIL FP alcune 

modifiche 

- Sono state accolte le modifiche proposte giungendo ad una condivisione del 

Regolamento Area delle Posizioni Organizzative e della metodologia di calcolo. 

 
Visti : 

- Il Regolamento Area delle Posizioni Organizzative, composto da 18 articoli  e 

metodo di calcolo costituto da 3 file xls rispettivamente: configurazione, funzioni e 

posizioni, range, allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario comunale; 

 

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di 

approvare il nuovo Regolamento area delle posizioni organizzative   unitamente alla 

metodologia di calcolo allegati  alla presente deliberazione a formarne  fa parte 

integrante e sostanziale con i  quali si è procede a disciplinare i criteri per 

l’individuazione, il conferimento, e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, 

la metodologia di graduazione delle posizioni attraverso la pesatura delle funzioni 

assegnate ed il metodo di calcolo,  e nel rispetto di quanto previsto dall’art 13 e segg. 

del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018. 

 

2. Di demandare al Segretario Generale, con l’assistenza del Nucleo di Valutazione al fine 

di predisporre la graduazione delle posizioni organizzative secondo le disposizioni del 

presente Regolamento. 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS e RSU quale informativa 

sindacale. 
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento  nella Sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 , comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza motivata dal rispetto dei termini 

contrattuali contenuti nel CCNL 21/05/2018. 

 

 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  18 APRILE 2019 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 18 APRILE 2019             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 11 APRILE 2019,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 30 giorni consecutivi a partire dal  18 APRILE 2019, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


